22 | SEXTA-FEIRA,23 de agosto de 2024 CORREIO DO POVO

O Prefeito Municipal de Constantina torna público, que se encontra aberto a

Concorrência Presencial nº 18/2024. Objeto: Obras de Reforma e Ampliação sede

Campestre Clube Comercial. Abertura: 27/09/2024 às 09h, no Centro

Administrativo Municipal. Edital encontra-se a disposição no Departamento de

Compras e Licitações na Rua João Mafessoni nº 483, Constantina-RS, CEP:

99680-000, no site www.constantina.rs.gov.br. Informações pelo fone (54) 3363-8100.

Constantina, 21 de agosto de 2024. Fidelvino Menegazzo - Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONSTANTINA

AVISO DE LICITAÇÃO - CONCORRÊNCIA PRESENCIAL Nº 18/2024

pestanaleiloes.com.br51 3535.1000
Liliamar Pestana Gomes

Leiloeira Oficial | JUCISRS 168/00

LEILÃO DE VEÍCULOS
30/08/24 às 14h (Sexta-feira) - Online

ATOS ADMINISTRATIVOS - LEI FEDERAL Nº 14.133, DE 01 DE ABRIL DE 2021

EDITAL PE 9118/2024 Objeto: Serviço de Atenção Domiciliar em Passo Fundo/RS.

DATA: 06/09/2024, às 09h. PROCESSO: 23/2000-0056215-5.

EDITAL PE 9190/2024 Objeto: Serviço de Atenção Domiciliar em Três Passos/RS.

DATA: 06/09/2024, às 14h. PROCESSO: 23/2000-0053648-0.

EDITAL PE 9080/2024 Objeto: Serviços de recarga anual, reteste, revisão anual dos extintores e

mangueiras de incêndio da Divisão de Unidades Próprias (Ambulatório de Dermatologia Sanitária – ADS,

Hospital Psiquiátrico São Pedro – HPSP e Hospital Sanatório Partenon – HSP), em Porto Alegre.

DATA: 09/09/2024, às 14h. PROCESSO: 24/2000-0056183-9.

EDITAL PE 0458/2024 Objeto: Registro de preços de equipamentos/materiais

médico-hospitalares/enfermagem.

DATA: 11/09/2024, às 09h Processo 24/1300-0004558-5

EDITAL PE 0459/2024 Objeto: Kit instrumentais cirúrgicos de urologia.

DATA: 12/09/2024, às 09h Processo 24/1203-0014262-7

Felipe Moreira Cruzeiro

Subsecretário CELIC/SPGG

ABERTURAS PREGÃO ELETRÔNICO

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO,
GOVERNANÇA E GESTÃO

Esportes
E-mails: esportes@correiodopovo.com.br e futebol@correiodopovo.com.br

Brasil defendehegemoniano futebolde cegos
Seleção brasileira conquistou todos os ouros, desde a Paralimpíada de Atenas-2004 e nunca perdeu pela competição

A
mesma Torre Eiffel que
serviu de moldura para
as disputas do vôlei de
praia na Olimpíada de

Paris-2024 agora será o pano de
fundo de outra competição na
Paralimpíada: o futebol de ce-
gos. Para o Brasil, a competição
tem uma importância diferente,
já que o país defende a hegemo-
nia da modalidade. Desde a es-
treia no programa paralímpico,
em Atenas-2004, nenhuma outra
seleção esteve no degrau mais
alto do pódio a não ser a brasi-
leira. Que, claro, chega à capital
francesa mais uma vez na condi-
ção de favorita.

Até hoje, em Paralimpíadas o
Brasil está invicto no futebol de
cegos. São 21 vitórias e seis em-
pates, com 54 gols marcados.
Ouro em Atenas, em Pequim,
em Londres, no Rio e em Tó-
quio. “A seleção está muito bem
preparada. A gente sabe que
tem adversários à altura, mas
vamos esperar fazer uma gran-
de competição e, quem sabe, le-
var mais um ouro para o nosso
país”, garante o técnico Fábio
Vasconcelos, que prossegue:
“Tem um grupo aí experiente,
que já ganhou duas, três, quatro
medalhas. Eu tenho a felicidade
de estar nas cinco. Estou indo

para a terceira como treinador,
mas é o que falo: não dá para vi-
ver do passado. A gente ganhou
as cinco, mas não teve uma de-
las que foi fácil. Essa não vai
ser diferente. Todo mundo quer
ganhar do Brasil, tirar a hege-
monia, mas a gente teve uma
preparação muito boa”.

A estreia da seleção brasilei-
ra está marcada para o dia 1º
de setembro, às 13h30min (de
Brasília) contra a Turquia, pelo
Grupo A. Completam a chave
ainda a anfitriã França e a Chi-
na. Apenas as duas melhores se-
leções avançam para as semifi-
nais da competição. Brasil vai disputar uma das duas vagas com França, China e Turquia

ALESSANDRA CABRAL/CPB/CP

Aos 26 anos, o holandês Max
Verstappen está prestes a alcan-
çar uma marca expressiva em
sua carreira neste domingo, no
GP da Holanda: de disputar 200
corridas na categoria. Com isso,
ele vai ser o piloto mais jovem
da história a alcançar esse feito.
No entanto, ao ser questionado
nessa quinta-feira se pensa em
dobrar esse número de provas,
o piloto fez questão de descar-
tar tal possibilidade. “Não. Já
passamos da metade do cami-
nho, mas é claro que já foi uma
jornada incrível. Não parece que
foram 200 provas. Também te-
mos muitas corridas em um
ano, então essa quantidade au-
menta rapidamente”, disse.

Verstappenvai
parao200ºGP

FÓRMULA 1

João Fonseca ficou a um jogo
da chave principal do US Open
pela primeira vez na carreira.
Depois de começar bem a defini-
ção da vaga nessa quinta-feira,
o jovem brasileiro de 18 anos
perdeu a paciência pelo excesso
de erros não forçados e acabou
caindo em batalha de duas ho-
ras e 37 minutos diante do nor-
te-americano Eliot Spizzirri,
com parciais de 6/7 (8/10), 7/6
(7/5) e 4/6.

Atual campeão juvenil do tor-
neio, ele era o último represen-
tante do país no qualificatório
após eliminações precoces de
Gustavo Heide, Felipe Meligeni
e Laura Pigossi, todos batidos
no primeiro jogo

JoãoFonsecanão
avançanoUSOpen

TÊNIS